D 49.17,15,3 “(...) *Duplex ius sustinet patris et filii familias* (...)”

Por tanto, los *filius miles* estaba acreditados a través de esta facultad especial, además de cómo hemos mencionado antes, de testar en favor de quienes fuese su voluntad, a vender y donar tanto *inter vivos* como *mortis causa* los bienes castrenses que formaban parte de su peculio.

D 39.5,7,6 “*Ceterum qui habent castrense peculium, vel quasi castrense, in ea conditione sunt, ut donare et mortis causa, et non mortis causa possint, quum testamenti factionem habeant*”¹⁰⁸

Esto se debe como observa Marcelo al hecho de que pudiendo los *filius* dejar testamento a quienes ellos quieran las dispensas debieron alcanzar también a aquellas donaciones *mortis causa*, a las cuales Paulo equipara a los legados.

¹⁰⁷ LA ROSA. F, *ob.cit.*, cit en pag 61

¹⁰⁸ D 39.5,7,6 “Aquellos que tienen peculio castrense o quasi-castrense son de tal condición que pueden donar por causa de muerte y también por causa que no sea de muerte, puesto que tienen facultad para hacer testamento”

D 39.6,15 *“Marcelus notat: cum testamento reliquendi, cui velint, adepti sint filii familias milites liberam facultatem, credi potes tea etiam remissa, quae donationes mortis causa fieri prohibent. Paulus notan: hoc et constitutum est et ad exemplum legatorum mortis causa donationes revocate sunt”*¹⁰⁹

Ulpiano nos dice que también podían donar los *filius miles* a la madre.

D 24.1,3,4¹¹⁰ *“(…) Quare et si filius, vel privignus, vel quivis alius potestati mariti subiectus de castrensi suo peculio donavit, non erit irrita donatio”*

Otra de las facultades de las que gozaba el *filius familias* por su condición de *miles* dotado de peculio castrense era la de manumitir esclavos castrenses. Esta facultad de manumitir es en realidad una facultad inherente a la capacidad familiar propia del paterfamilias como *dominus* y en teoría solo puede manumitir esclavos el *filius* a través de un *iussum* del *pater*. Pero en relación al peculio castrense esta facultad es excepcional del *filius miles* y tiene su explicación en el poder patrimonial que tenía el este sobre el peculio castrense y no en su capacidad familiar, y como consecuencia de este poder se le facultaba a manumitir al esclavo que estaba dentro del peculio castrense, pues como parte de este peculio le pertenecía al *filius* y no al *pater*. Marciano lo expresa así.

D 38.2,22 *“Si filiusfamilias miles manumittat, secundum Iuliani quidem sententiam, quam libro vicésimo séptimo Digestorum probat, patris libertum faciet, sed quamdiu, inquit, vivit, praefertur filius in bona eius patri; sed Divis Hadrianus Flavio Apro rescripsit, suum libertum eum facere, non patris”*¹¹¹